
UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ CẨM TÂN                     Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 

Số:           /KH-UBND                                        Cẩm Tân, ngày 21 tháng 10 năm2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cân, đo để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng của trẻ  

từ 0 tuổi đến dưới 16 tuổi năm 2024 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

           Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về 

việc điều chỉnh phụ lục kế hoạch vốn thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; 

Căn cứ kế hoạch số 621/KH-TTYT ngày 21/10/2024 của Trung tâm Y tế huyện Cẩm 

Thuỷ về việc tổ chức cân, đo để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng của trẻ từi 0 đến dưới 16 

tuổi năm 2024 trên địa bàn huyện Cẩm Thuỷ.  

 Uỷ ban nhân dân xã Cẩm Tân xây dựng kế hoạch tổ chức cân, đo để đánh giá tình trạng 

suy dinh dưỡng của trẻ từ 0 tháng tuổi đến dưới 16 tuổi cụ thể như sau:  

I-MỤC ĐÍCH 

- Nhằm đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng cho các nhóm đối tượng trẻ từ 0 tháng tuổi 

đến dưới 16 tuổi năm 2024. 

- Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi. Trẻ từ 5 đến 16 tuổi 

nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ thuộc hộ nghèo, cận nghèo, vừa thoát nghèo sống 

trên địa bàn xã  

- Bổ sung vi chất sắt cho trẻ em gái vị thành niên từ 12 đến dưới 16 tuổi có kinh nguyệt ( 

QĐ 3452/QĐ- BYT ngày 06/9/2023) 

II. MỤC TIÊU 

- 100% số trẻ dưới 16 tuổi thuộc hộ Nghèo, Cận nghèo và mới thoát nghèo trên địa bàn 

xã. 

được cân đo để đánh giá tình trạng dinh dưỡng 

- Trên 100% trẻ dưới 16 tuổi bị suy dinh dưỡng được bổ sung vi chất dinh dưỡng  

cho trẻ thuộc hộ nghèo, cận nghèo vừa thoát nghèo sống trên đại bàn xã. 

 III. NỘI DUNG 

- Cân đo để đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em dưới 16 tuổi, tư vấn cho  

các bà mẹ và người chăm sóc trẻ biết tình trạng dinh dưỡng của trẻ để bổ sung bữa ăn hợp lý 

theo các nhóm dinh dưỡng. 

1. Đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi của trẻ dưới 5 tuổi. 

2. Đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng gầy còm (cấp tính) của trẻ dưới 5 tuổi. 

3. Đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi của trẻ 5 – 16 tuổi. 

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIÊM 

4.1. Thành Phần 

- Trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi (trẻ hộ gia đình nghèo, cận nghèo và mới thoát  

nghèo trên đại bàn xã năm 2024) 

 Phương thức triển khai:Trạm Y tế xã phối hợp với cán bộ chính sách xã rà soát, lập danh 

sách đối tượng trẻ dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo trên địa bàn xã 

4.2. Thời gian, địa điểm 
- Địa điểm: Tổ chức cân đo tại các trường học và trạm y tế 

 - Thời gian: 



           - Sáng ngày 23/10/2024: Cân đo tại trường Tiểu học, và trường trung học. 

           - Chiều ngày 23/10/2024: Cân đo tại trường Mầm non. 

- Ngày 24/10/2024: Cân đo tại trạm y tế cho đối tượng chưa  đi học và chưa cân đo. 

           - Cán bộ tham gia:  

                                         + TTYT huyện: ĐD Tú, Thắng 

                              + Cán bộ trạm y tế. 

V. KINH PHÍ: 

            Từ nguồn kinh phí của Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3 “Cải thiện Dinh Dưỡng” trong 

Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2024.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.Trạm y tế xã: 

 - Báo cáo UBND xã về việc triển khai thực hiện cân đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng 

trẻ dưới 16 tuổi thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo vừa mới thoát nghèo trên đại bàn xã.   

           -  Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức cân,đo để đánh giá tình trạng suy 

dinh dưỡng của trẻ từ 0 đến dưới 16 tuổi: Phối hợp với hội phụ nữ, trường Mầm non, Tiểu học 

và Trung học cơ sở và các tổ chức đoàn thể xã, để mời các đối tượng trong độ tuổi thuộc chương 

trình đến điểm cân đo theo kế hoạch. 

          - Chịu trách nhiệm chuẩn bị dụng cụ: Cân, thước, bảng tra dinh dưỡng, máy tính 

(Cân, đo, đánh giá, lập danh sách, báo cáo theo các biểu mẫu, thanh toán hồ sơ theo quy định), 

tham ra cùng cán bộ Trung tâm y tế để cập nhập hệ thống phần mềm để đánh giá tỷ lệ suy dinh 

dưỡng. 

         -Tuyên truyền, tư vấn sau khi cân, đo trẻ cho các bà mẹ và người chăm sóc trẻ 

biết tìnhtrạng dinh dưỡng của trẻ để bổ sung bữa ăn hợp lý theo các nhóm dinh dưỡng. 

 2. Kết thúc chiến dịch: 

 - Trạm y tế xã lập danh sách được cân đo: Tổng hợp báo cáo về cán bộ đầu mối (Nguyễn 

Thị Huế ĐT 0977662575 Trưởng khoa CSSKSS) 

          Trên đây là kế hoạch tổ chức cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ từ 0 tuổi đến 

dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo năm 2024 trên toàn xã. Đề nghị 

các ban ngành có liên quan  nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

-TTYT huyện  

-TTUBND 

-Trạm y tê 

-Các ban, ngành đoàn thể 

- Các thôn 

-Lưu VT 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hợp 
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